ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

УКАЗАНИЕ

г. Москва

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В УКАЗАНИЕ БАНКА РОССИИ ОТ 7 МАЯ 2018 ГОДА № 4791-У

На основании части 1 статьи 15 и пункта 12 части 1 статьи 25

Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 325-ФЗ «Об организованных

торгах»:

1. Внести в Указание Банка России от 7 мая 2018 года № 4791-У «О

требованиях к организации организатором торговли системы управления

рисками, связанными с организацией торгов, а также с осуществлением

операций с собственным имуществом, и к документам организатора торговли,

определяющим меры, направленные на снижение указанных рисков и

предотвращение конфликта интересов»1 следующие изменения:

1.1. в пункте 1.4:

абзац третий дополнить словами «, за исключением случая,

предусмотренного абзацем пятым настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Должностное лицо (отдельное структурное подразделение),

ответственное за организацию системы управления рисками товарной

торговой системы, по решению товарной торговой системы может быть

назначено ответственным за осуществление функций контролера (службы

1 Зарегистрировано Минюстом России 17 сентября 2018 года, регистрационный № 52176, с изменениями,

внесенными Указанием Банка России от 2 октября 2023 года № 6557-У (зарегистрировано Минюстом России

29 ноября 2023 года, регистрационный № 76167).

2

внутреннего контроля) товарной торговой системы, включая организацию

выявления, анализа, оценки, мониторинга и контроля регуляторного риска

деятельности по организации торгов, а также управления им.».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в

соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол

заседания Совета директоров Банка России от ________ 2025 года № ПСД-

____) вступает в силу с 1 сентября 2025 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                   Э.С. Набиуллина